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7341 Markt St. Martin

Gumpoldskirchen, 15.06.2009
Labor Nr.: 1430/2009
Sachbearbeiter: Waldhans

PRUFBERICHT

Ermittlung der Rohdichte und Wasseraufnahme geméaR der EN 13383-2
an zehn Wasserbausteinproben aus dem Basaltsteinbruch Pauliberg

Am 30.04.2009 wurden einem Beauftragten des Unterfertigten insgesamt
12 Bohrkerne (@= 50mm) von Herrn Hafenscher zur Untersuchung tbergeben. Die
Bohrkerne wurden zuvor aus 12 Wasserbausteinen herausgebohrt, welche aus der
schweren Gewichtsklassen HMB 30011000 und HMB 100013000 @usgewahlt wurden.

Die Priifung der Rohdichte und Wasseraufnahme erfolgte gemafl EN 13383-2, Pkt. 8
an zehn Zylinderbruchstiicken (&= 50mm) welche bis zur Massenkonstanz wasser-
gelagert wurden.

Prufzeitraum: 01.06.-10.06.2009

Die Untersuchungsergebnisse sind auf Beilage 1 zusammengestellt.

Eine Kopie des Entnahmeprotokolls ist als Beilage 2 angefligt.

Beurteilung

Die untersuchten Wasserbausteinproben sind Frost-Tau-Wechselbestandigkeit, da
bei der Frostpriifung (Prufbericht MAPAG 1240/2005) bei einer Wasseraufnahme

von maximal 0,8 M.-%, keine sichtbaren Schaden bzw. Abwitterungen ergeben
haben.

Verteiler:
1 x Basaltwerk Pauliberg

1430/2009
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Beilage 1 zu 1430/2009
Wasseraufnahme gemaR ONORM EN 13383-2 Pkt. 8:

Probenbezeichnung Trockenmasse Rohdichte Wasseraufnahme
M3 P Was
la] [Mg/m?] [M.-%]
1 436,1 3,04 05
2 296,2 3,04 0,5
3 371,6 3,04 0,5
4 3533 3,05 0,4
5 378,3 3,04 0,4
6 363,8 3,05 0,4
T 377,0 3,04 0,5
8 3421 3,04 0,5
9 341,8 3,05 04
10 364.,4 3,04 0,4

Anmerkung: Bei Proben mit einer Wasseraufnahme von max. 0,5 M.-% missen gemai EN 13383-1 Anhang C fir
den Nachweis der Frost-Tau-Wechselbestandigkeit keine weiteren Priifungen durchgefiihrt werden!




Qualitatssicherungs-Handbuch AA O7/2 — 04/2005
Arbeitsanweisung
Probenahme Seite 4 von 4

gemal ONORM EN 932-1

Beilage 2 zu 1430 / 2009

Labor: Basaltwerk Pauliberg GmbH. & Co. KG

Probenahmebericht gemaRk ONORM EN 932-1

Probennummer Probenehmer | Hafenscher Johann

/ }" M %’5@14&&0

Art der Probe Wigs on Biu sy o= | O Kerrgemiseh—+ - Kerngruppe _
= HM K fernl 206

Hersteller Basaltwerk Pauliberg GmbH. & Co. KG
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